Số 18 Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, Tp.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: sgtvt.dongnai.gov.vn . Điện thoại: 0251.3847320 – Fax: 0251.3942248

      UBND TỈNH ĐỒNG NAI     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         _________________________  __________________________________________

Số:            /SGTVT-QLVTPT   Đồng Nai, ngày        tháng 3 năm 2021

V/v xử lý phương tiện cơ giới đường

bộ hết niên hạn sử dụng kể từ ngày

01/01/2021

Kính gửi:

- Công an tỉnh Đồng Nai;

   - Sở Thông tin & Truyền thông Đồng Nai;

- UBND các huyện, TP Long Khánh, TP Biên Hòa;

- Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai.

Căn cứ Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá

hạn kiểm định;

Căn cứ Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của Bộ Công an

quy định quy trình cấp, thu hồi đăng ký, biển số phương tiện giao thông cơ

giới đường bộ;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Đồng Nai tại Văn bản số

2258/UBND-KTN ngày 06/3/2020 về việc rà soát xử lý nhằm loại bỏ các

phương tiện hết niên hạn sử dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ theo danh sách được đăng tải trên trang web của Cục Đăng

kiểm Việt Nam, Sở GTVT Đồng Nai đã xử lý dữ liệu về phương tiện cơ giới

đường bộ hết niên hạn sử dụng kể từ ngày 01/01/2021 có chủ sở hữu thường

trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (phân theo địa bàn từng huyện, thành phố).

Để tránh tình trạng sử dụng phương tiện hết niên hạn tham gia giao

thông gây ra tai nạn, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông và bảo vệ

môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở GTVT Đồng Nai đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh Đồng Nai:

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng trực thuộc có biện pháp xử lý, thu hồi

giấy đăng ký và biển số các phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn sử

dụng theo đúng quy định (Thông tư số 58/2020/TT-BCA ngày 16/6/2020 của

Bộ Công an);

- Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tăng cường tuần tra, kiểm soát trên

các tuyến đường nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp đưa phương

tiện hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông (nếu có).

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố:

- Tuyên truyền, vận động người dân tự giác giao nộp, thực hiện thủ tục

thu hồi giấy đăng ký, biển số các phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn

sử dụng theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp xử lý, thu hồi giấy đăng ký và

biển số các phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn theo đúng quy định.

Xử lý nghiêm các trường hợp đưa phương tiện hết niên hạn sử dụng tham gia

giao thông.

3. Đề nghị Sở Thông tin & Truyền thông Đồng Nai: tuyên truyền,

thông báo để người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tự giác phối hợp

giao nộp, thực hiện thủ tục thu hồi giấy đăng ký, biển số của các phương tiện

cơ giới đường bộ hết niên hạn sử dụng, không đưa các phương tiện này tham

gia giao thông.

4. Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai: căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây

dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên

quan kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp đưa phương tiện hết niên hạn sử

dụng tham gia giao thông (nếu có) theo quy định.

Sở GTVT Đồng Nai đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm

phối hợp thực hiện.

Đính kèm:

- Danh sách phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn sử dụng kể từ

ngày 01/01/2021 có chủ sở hữu thường trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được

phân theo từng huyện, thành phố./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;  PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);

- Ban An toàn giao thông tỉnh Đồng Nai;

- Cục Đăng kiểm VN;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT; P.QLVT-PT.
D/Vỹ/21/XLxeHHSD(01-3)

  Dương Mạnh Hưng

		2021-03-05T14:53:51+0700

		2021-03-06T19:02:28+0700

		2021-03-08T07:53:12+0700

		2021-03-08T08:35:19+0700

		2021-03-08T08:35:19+0700

		2021-03-08T08:35:19+0700